
DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

3003 30 FUNDEB

537 14.330,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

539 532.449,3312.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

540 5.500,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

541 207.843,0712.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

542 2.008,8712.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

544 698.606,0612.361.1201.2061.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

29

251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

538 15.544,0012.361.1202.1036.0000 Aquisição de Veículos, móveis e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$2.177.515,84 distribuídos as seguintes dotações:

2.177.515,84Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

3003 30 FUNDEB

543 701.234,5112.361.1203.1012.0000 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GOVERNADORIA GERAL02 03

40 -51.909,7804.122.0401.2011.0000 Gestão de Pessoal da Governadoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

06 SECRETARIA MUNICIPALDE ESPORTES,CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE02 06

123 -60.000,0013.392.1301.2034.0000 Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos e Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 9901 35
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos
001 004 Redutor FPM

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA02 09

175 -130.000,0012.361.1203.1012.0000 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1201 64
120 Transferências de Convênios - Educação
001 007 CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

243 -100.000,0010.122.1001.2093.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL

266 -70.000,0010.301.1004.2098.0000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2121 11
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

269 -80.000,0010.301.1004.2098.0000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2121 09
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 011 N.A.S.F.



DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

285 -48.606,0610.301.1006.2102.0000 Manutenção das Açõesl do Programa Saúde Bucal - SB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2121 11
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

306 -400.000,0010.302.1011.2107.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

30 FUNDEB03 30

409 -700.000,0012.361.1201.2061.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1121 29
112 Transferências do FUNDEB 60%
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

417 -157.000,0012.361.1201.2062.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1131 30
113 Transferências do FUNDEB 40%
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

427 -90.000,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES F.R. Grupo: 1111 64
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação
001 001 GERAL

429 -290.000,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1151 32
115 Transferência do Salário-Educação
122 002 Salário Educação - QSE

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.177.515,84Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759DECRETO Nº 24 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.759

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

PREFEITO(A)


